

## سوره پنجاه و هفتم - حدید

این سوره در مدینه نازل شده و ۲۹ آیه دارد.

به نام خداوند بخشنده مهربان

و هر چه در آسمان‌ها و زمین است خدای را به پاکی می‌ستاید و او بی‌همتای فرزانه است. فرمانروائی آسمان‌ها و زمین از آن اوست، زنده می‌کند و می‌میراند و او به هر امری تواناست. او اول است و آخر، پیداست و نهان، او به همه چیزی داناست. اوست که آسمان‌ها و زمین را در شش روز آفرید آنگاه به عرش پرداخت، آن چه در زمین فرو رود یا از آن برآید و آن چه از آسمان فرود آید و یا بدان بالا رود همه را می‌داند و او با شماست هر جا که باشید و خدا بدانچه می‌کنید بیناست. فرمانروائی آسمان‌ها و زمین خاص اوست و بازگشت همه امر بدوست. شب را در روز درآورد و روز را در شب و به هر آن چه در دل‌ها می‌گذرد آگاه است! (۱ - ۶)

به خدا و رسولش ایمان بیاورید و در اموالی که شما را در آن‌ها وارث گذاشتگان ساخته انفاق کنید. پس بر آنهایی که از شما که ایمان آورده انفاق کنند پاداش بزرگی خواهد بود! بر شما چه شده است که با وجود آن که پیامبر شما را به ایمان به پروردگار فرامی‌خواند باز به خدا ایمان نمی‌آورید؟! خدا از شما بر آن پیمان گرفته اگر شما (بر آن پیمان) باور دارید! اوست که بر بنده خویش آیت‌های روشنی فرومی‌فرستد تا شما را از تاریکی‌ها به سوی روشنی درآورد و بی‌شک خدا بر شما رئوف و مهربان است! بر شما چه شده است که در راه خدا انفاق نمی‌کنید؟ در حالی که میراث آسمان‌ها و زمین خاص خداست. آن کس از شما که قبل از فتح (مکه) انفاق کرد و جهاد نمود (با دیگران) یکسان نیست آنها از حیث مرتبت بر کسانی هم که بعد از فتح (مکه) انفاق کرده جهاد نمودند برتری دارند. و خدا همه را وعده نیکو داده و او به هر چه شما می‌کنید آگاه است. (۷ - ۱۰)

کیست آن کس که به خدا وام دهد و امی نیکو (قرض‌الحسنه)؟ پس خدا آن را دو چندان بدو باز گرداند و بر او پاداش گرامی باشد! روزی (در قیامت) مردان و زنان مؤمن را بینی که نورشان از جلو و از راستشان می‌شتابد. (به آنها بگویند) مژده باد بر شما اینک امروز بوستان‌هایی که از زیر درختان آنها نهرها روان است، شما در آن جاویدان‌بمانید این همان رستگاری بزرگ است! آن روز مردان و زنان منافق بر مؤمنان گویند به سوی ما بنگرید تا از نور شما روشنائی بگیریم. جواب بشنوند که به گذشته خود برگردید (و از اعمال گذشته خود) روشنائی بجوئید. پس میان آنها حصارى برآورده شود و بر آن دری باشد که درون آن رحمت است و بیرون آن عذاب! (باز منافقان) آنها را آواز دهند آیا ما در دنیا با شما نبودیم؟ گویند آری! ولیکن شما خود را در بلا افکندید و انتظار کشیدید و شک آوردید و آرزوها شما را بفریفت تا آن گاه که فرمان خدا رسید و (شیطان) فریبکار شما را نسبت به خدا مغرور نمود! پس امروز نه از شما فدیة گیرند و نه از کافران. جایگاهتان دوزخ است که بر شما سزاوارتر می‌باشد و چه سرانجام بدی است! (۱۱ - ۱۵)

آیا بر کسانی که ایمان آورده‌اند وقت آن نرسیده که دل‌هایشان به ذکر خدا و آن چه بر حق بر پیامبر نازل شده نرم شود؟ و همانند آن کسان، که از پیش کتابشان داده‌اند، نباشند که زمان بر آنها به درازا کشید و دل‌هایشان سخت گشت و بیشتر فاسق شدند! بدانید که خدا زمین را بعد از مردن زنده می‌کند. ما این آیات را بر شما بیان کردیم باشد که بیندیشید! بی‌گمان مردان و زنانی که در راه خدا صدقه و احسان کنند و آنهایی که در راه خدا

قرض الحسنه بدهند دو چندان به آنها داده می‌شود و پاداش نیکو به آنان عطا گردد! آنهایی که به خدا و پیامبرانش ایمان آورده‌اند آنانند راستگویان و گواهان نزد پروردگارشان. آنها پاداش (اعمال) و نور (ایمانشان را) دارند. و کسانی که کفر ورزیدند و آیات ما را تکذیب کردند آنان یاران دوزخ باشند! (۱۶ - ۱۹)

بدانید که زندگانی این دنیا بازچه است و خوشی گذرا. و زینت است و تفاخر بین شما، و افزون کردن در اعمال است و اولاد. همانند بارانی است که روئیدنی‌های آن بزرگران را به شگفت آورد، آنگاه به خشکد و آن را زرد شده بینی، پس شکسته و خرد گردد. و در آخرت غذاب سختی است (بر کافران). و آمرزش و خشنودی خداست (بر مؤمنان). و زندگی دنیا جز متاع فریبنده نیست! در راه تحصیل آمرزش از پروردگارتان و برای رسیدن به بهشتی که عرض آن به پهنای آسمان‌ها و زمین است بر یکدیگر سبقت جوئید. (این بهشت) برای کسانی که به خدا و پیانبش ایمان آورده‌اند آماده شده است. این تفضل و کرم الهی است که به هر که خواهد آن را عطا کند و خدا صاحب کرم عظیم است! هیچ مصیبتی به زمین یا نفوس شما نرسد مگر آن که قبل از آن که پدید آوریم در لوح محفوظ است. و این بر خدا آسان است! تا بر آن چه از دستتان رفته غم مخورید و از آن چه به دستتان آمده شادمان نگردید و خدا هیچ لافزن خودستا را دوست ندارد! کسانی که بخل ورزند و مردم را به بخل ورزیدن وا دارند، و هر کس که (از انفاق) روی برتابد (خود زیان ببند) و خدا بی‌نیاز ستوده است! همانا پیامبران خود را با آیات و معجزات فرستادیم و به آنها کتاب و میزان نازل کردیم تا مردم به انصاف و داد برخیزند. و آهن را، که در آن صلابت شدید و منفعت‌ها برای مردم است، نازل نمودیم تا خدا آن که را که در نهان، او و پیامبرش را یاری می‌دهند، معلوم دارد که خدا توانای عزیز است! (۲۰ - ۲۵)

و همانا ما نوح و ابراهیم را فرستادیم و در فرزندان کتاب و نبوت قرار دادیم. پس برخی از آنان به راه حق هدایت یافتند و بسیاری از آنها بدکار و فاسق گشتند! آنگاه از پی آنها پیامبران خویش بیاوردیم. و عیسی بن‌مریم را از پس ایشان فرستادیم و بدو انجیل دادیم. و در دل کسانی که او را پیروی کردند رأفت و رحمت نهادیم و رهبانیتی را که آنها به خود بسته‌اند ما بر آنان واجب نکردیم مگر طلب رضای خدا و آن را هم، چنان که باید رعایت ننمودند. پس به کسانی از آنها که ایمان آورده بودند پاداششان را دادیم و بیشتر آنها تبه‌کار بودند. ای کسانی که ایمان آورده‌اید از خدا بترسید و به پیامبرش ایمان بیاورید تا شما را از کرم خویش دو بهره عطا فرماید<sup>۱</sup> و برای شما نوری قرار دهد که با آن راه بروید و شما را بیامرزد و خدا آمرزگار مهربان است! تا اهل کتاب بدانند که از فضل و کرم خدا به چیزی توانائی ندارند. و این که فضل و کرم به دست خداست آن را به هر که خواهد عطا کند و خدا صاحب کرم عظیم است! (۲۶ - ۲۹)

۱. نوشته‌اند یکی در مقابل قبول انبیای پیشین و دیگری در برابر ایمان به محمدص.